(1) CANTÙ, *Storia degli italiani*, III, 708.

della eredità; ma per le fanciulle il comando è assoluto, ed il volere del padre tiene luogo di vocazione (1). Così ugualmente Lanfranco d' Antiochia, nel suo testamento del 1252, dispone che le proprie figliuole Inguinetta, Leonetta, Giacobina e Marietta, abbiano all' epoca del loro matrimonio o della loro monacazione quella parte de' suoi beni, che agli esecutori della sua volontà piacerà di assegnare alle medesime; ed a questi eziandio concede piena e libera facoltà di maritarle o monacarle; benchè, esternando intorno a ciò anche i proprii divisamenti, soggiunga essere sua intenzione che Leonetta si mariti, Giacobina si sposi o tolga il velo, e le altre due si rendano claustrali (2).

Da siffatti arbitrii hanno poi origine altri e non meno lagrimevoli abusi. Per atto del 4.º settembre 1216, Simone di Galearia e Simone Misrigio confessano avere da Sofia, vedova di Baldissona, il mandato di sposare Galiana figlia di costei a quel cittadino di Genova *che loro meglio paresse e piacesse*, costituendole una dote di mille bisanti oltre il corredo; e perciò promettono di consentirla in matrimonio a Pietro del qm. Jacopo D' Oria (3). Nè molto dissimile da questo è un istrumento del 16 luglio 1255. Pasqualino Usodimare promette a Luca

(1) *Testamentum Simonis Bufferii.... Otilinum et Anselminum filios suos ordinat esse debere monacos, scilicet Otilinum in sancto Stephano et Anselminum in sancta Maria de Albario, si eis placuerit; et vult quod quisque eorum habeat in suis bonis libras quinquaginta; et si nolent esse monachi eos heredes instituit cum aliis fratribus. Isabellam et Jacominam filias suas vult esse monacas, et uniuersique earum legat libras L (Fol. Not. 1, 59).*

(2) *Ego Lanfrancus de Antiochia.... talem facio dispositionem.... filias meas Aiquinetam, Leonetam, Jacobinam et Marinetam... volo habere tantum de bonis meis ad earum maritare seu dedicare quantum placuerit et videbitur matri mee, et fratri Nicoloso fratri meo.... et do et concedo predictis liberam baliām et potestatem maritandi et dedicandi illam vel illas ex filiabus meis predictis... et maxime dictam Leonetam volo maritari... et Jacobinam specialiter maritari seu dedicari in arbitrio et voluntate predictorum... et alias duas... volo dedicari et reddi ad voluntatem predictorum (Pergamena dell' Archivio Parrocchiale di S. Maria di Castello).*

(3) *Protocollo del notaio RAIMONDO MEDICO, car. 242 verso.*

Grimaldo che egli ne sposterà la figlia Alasina, tosto che la medesima abbia raggiunta l'età d'anni dodici; e il futuro suocero, dichiarando a sua volta che la fanciulla sarà moglie di Pasqualino, gli concede quale arra degli sponsali una casa, e promette costituirle una dote di lire cinquecento (1).